[image: image1.png]Camara Municipal de Sete Lagoas

ESTADO DE MINAS GERAIS

GABINETE DO VEREADOR RENATO GOMES
 PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _________/2017
                                  Concede Diploma de Honra ao Mérito

Art.1º – Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao LIONS CLUBE SETE LAGOAS CENTENÁRIO.
Art. 2º – A entrega da homenagem mencionada no Art. 1º será feita em reunião solene do Legislativo Setelagoano, a ser definida em Resolução própria

Art. 3º – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sete Lagoas, 24 de Abril de 2017.
Renato Gomes

VEREADOR/PV

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem o objetivo de reconhecer a importância do Clube de Serviço mencionado que muito colabora com a qualidade de vida da cidade realizando diversas atividades de assistência social, eventos culturais e integração social.

É neste sentimento de homenagem que este vereador convida os seus pares a segui-lo na aprovação desta proposição.

HISTÓRICO
LIONS CLUBE CENTENÁRIO DE SETE LAGOAS

O Lions Clube Centenário foi fundado em 19 de março de 1967, pertencente ao Distrito LC4 se localiza na Avenida José Sérvulo Soalheiro, 485 no bairro São Pedro, em Sete Lagoas.

Tendo como lema “NÓS SERVIMOS”, busca sempre desenvolver várias e diversificadas ações como combate à fome, assistência médica e social e incentivo a cultura.Os associados são voluntários e sua diretoria atual é composta pelos membros: Ângelo Gonçalves (Presidente), Francisco de Siqueira(Assessor de Associados)José Newton Emídio (Tesoureiro) e Márcia Augusta Gonçalves Carvalho(Secretária).

O Lions além de desenvolver várias ações, tem como carro chefe o Clube de Mães Esperança, fundado em julho de 1972, coordenado pelas domadoras e conta com a dedicação de 12 voluntárias, instrutoras de oficinas como: bordados diversos, pintura em tecidos, crochet e outros.Atualmente com 40 alunas, o clube conta com parceiros como SENAC,ESF(Estratégia Saúde da Família) e Faculdade Ciências da Vida, para administrar palestras com diversos temas sugeridos pelos associados.

O Lions Clube Centenário cede suas dependências e mantém convênio com Associação Comunitária Nova Vida, Grupo de Dança Gabriela França e Grupo de Capoeira.

O Lions Clube Internacional conta hoje com 47.799 clubes espalhados por todos os continentes, é o primeiro clube de serviço do mundo sendo uma grande e poderosa ONG atuando em 210 países, sem fins lucrativo, cuidando simplesmente do bem estar do próximo.